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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou stresu a stresových faktorů u dospívajících. Te-

oretická část obsahuje přiblížení základních pojmů dané problematiky, co je stres, historii

stresu, jeho druhy a příznaky. Dále je v této části popsáno zvládání stresu u dospívajících,

včetně vysvětlení pojmů z období dospívání a popis rizikových faktorů stresu u adolescen-

tů. V praktické části jsou zpracována a vyhodnocena data získána z dotazníkového šetření.

Cílem výzkumu je zjistit informovanost týkající se stresu u dospívajících. Zda dospívající

ví, co pojem stres znamená a na kolik tomuto pojmu rozumí, jaké zmiňují nejčastější stre-

sové faktory a projevy, jak obvykle řeší stresové situace.

Klíčová slova: stres, stresová reakce, stresory, zvládání stresu (coping), dospívání

ABSTRACT

The subject matter of this bachelor’s thesis is stress and stress factors among adolescents.

The theoretical part deals with basic concepts of given points at issue, defines stress, its

history, types and symptomps. It also describes stress management of adolescents, inclu-

ding defining terms from the adolescence and description of risc factors of stress among

adolescents. The practical part processes and evaluates data gathered via a questionnaire.

The aim of the inquiery is to find out the awareness of stress among adolescents – whether

they know, what the term stress means, how much they understand it, what stress factors

and manifestation they mention most often and how they normally deal with stress situati-

ons.

Keywords: stress, reaction to stress, stress factors, coping with stress, adolescence

… „Není pochyb o tom, že stres je na postupu. Svědčí o tom výskyt zažívacích potíží, nemo-

cí srdce a krevního oběhu i duševní rozladěnost. Tyto nemoci jsou při svém vzniku ovlivně-

ny stresem. Ohromné množství lidí hledá dnes zoufale před nimi ochranu.“…

H. Selye

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych chtěla poděkovat Mgr. Janě Jurčíkové za vstřícnost, odborné vedení,

připomínky, cenné rady a podněty při zpracovávání této bakalářské práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I. TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 10

1 STRES ....................................................................................................................... 11

1.1 HISTORIE STRESU.................................................................................................. 12

1.2 DRUHY STRESU..................................................................................................... 13

1.3 STRESORY ............................................................................................................ 15

1.4 STRESOVÁ REAKCE ............................................................................................... 17

1.5 PŘÍZNAKY STRESU ................................................................................................ 18

1.6 FÁZE STRESU ........................................................................................................ 20

1.7 ZVLÁDÁNÍ STRESU (COPING) ................................................................................ 21

1.7.1 Copingové styly a strategie zvládání stresu .................................................. 22

2 ADOLESCENCE (OBDOBÍ DOSPÍVÁNÍ) .......................................................... 25

2.1 CHARAKTERISTIKA OBDOBÍ DOSPÍVÁNÍ: ( OD 12 LET DO 20 LET) .......................... 26

3 DOSPÍVAJÍCÍ A STRES ........................................................................................ 29

3.1 STRESOVÉ FAKTORY V OBDOBÍ DOSPÍVÁNÍ ........................................................... 30

3.2 ŠKOLNÍ STRES A STRESORY VE ŠKOLNÍM PROSTŘEDÍ ............................................. 34

3.3 ZVLÁDÁNÍ STRESU U ADOLESCENTŮ ..................................................................... 35

3.4 DOSPÍVAJÍCÍ A VRSTEVNICKÉ VZTAHY .................................................................. 36

II. PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 38

4 METODOLOGIE VÝZKUMU ............................................................................... 39

4.1 CÍL VÝZKUMU ...................................................................................................... 39

4.2 VÝZKUMNÉ OTÁZKY ............................................................................................. 39

4.3 METODIKA VÝZKUMU ........................................................................................... 40

4.4 VÝZKUMNÝ SOUBOR ............................................................................................ 40

4.4.1 Harmonogram výzkumu ............................................................................... 40

4.4.2 Realizace dotazníkového šetření .................................................................. 41

5 INTERPRETACE VÝSLEDKŮ ZPRACOVÁNÍ DAT ........................................ 42

5.1 SOCIODEMOGRAFICKÉ ÚDAJE RESPONDENTŮ ........................................................ 42

5.2 VÝSLEDKY VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ...................................................................... 43

5.3 SHRNUTÍ VÝZKUMU .............................................................................................. 58

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 60

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 63

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 66

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 67

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 68

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 69

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 70

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 9

ÚVOD

Stres zná dnes skoro každý a přibývá stále více lidí, kteří jím trpí. Je součástí každodenního

života současné civilizace a doby, která je typická svou hektičností, uspěchaným a přetech-

nizovaným způsobem života, vysokými nároky aj. Stres nás však provází již od počátku

života a do určité míry tedy spoluvytváří způsob našeho života. Dnešní moderní doba je

pro člověka velmi náročná a stresující, klade na nás stále větší požadavky, udělat toho co

nejvíce a hlavně co nejrychleji. Většina lidí je stále ve spěchu, mnoho lidí kvůli tomu, že

nechávají věci na poslední chvíli a teprve v časové tísni se snaží daný úkol řešit. V tomto

chaotickém světě se vše neustále mění, a proto jsou lidé nuceni čelit přehnaným požadav-

kům a žijí v úzkosti, nejistotě a zmatku. Životní stres je přirozenou součástí lidského života

a lidská psychika má k dispozici řadu mechanismů, jak se se zátěží vyrovnat, ne vždy ale

účinně fungují. Každý člověk se v různých životních obdobích potýká s různými stresový-

mi situacemi zejména v práci, doma, ve společnosti atd. a musí řešit závažné životní pro-

blémy. Je užitečné vědět, jak těmto situacím předcházet nebo je úplně vyřešit. Na každého

člověka působí stres odlišně. Někdo se do stresu dostane snadno a rychleji, druhý stres

téměř nemusí pocítit. Přemíra stresu a především neschopnost stres zvládat vede

k nejrůznějším poruchám v oblasti zdraví. Specifickou skupinou, které se také týká stres,

jsou dospívající členové naší společnosti. V tomto období je stres často zapomínaným slo-

vem. Jde o období fyziologických, psychologických a sociologických změn, na které každý

adolescent reaguje individuálně. Tyto změny poté mohou vyvolávat ve větší či menší míře

stresovou zátěž. Ale kdo snad ví, co se děje uvnitř každého dospívajícího? Kdo pozná, kdy

je či není ve stresu? Škola je místo, kde se student setkává s různými situacemi, v nichž

musí prokázat svoje znalosti, schopnosti nebo dovednosti, a to nejen po stránce výkonnost-

ní, ale také po stránce sociální. Některé situace může dospívající zvládat bez obtíží, jiné ale

mohou působit zátěžově a vyvolávat u něj stres, jehož důsledky mohou mít následný vliv

na psychický a fyzický stav dospívajícího a také na jeho výkon. Zkoumání vztahu stresu

a kvality života je vždy aktuální, zvláště u dospívajících, kteří ještě vykazují znaky emoční

lability a nestability struktury cílů a životních hodnot, proto je mým zájmem zjistit a vy-

hodnotit stres u dospívajících. Cílem bakalářské práce je zmapovat problematiku stresu

v období dospívání, zaměřit se na stresové faktory v běžném životě dospívajících, jak se

s těmito situacemi vyrovnávají a jak je následně řeší.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRES

Stres je spojený s fyziologickými a psychologickými reakcemi organismu a znamená pro

organismus nadměrnou zátěž. Podle obecné interpretace stres ohrožuje zdraví a celkový

pocit pohody. Většina lidí jej chápe jako nežádoucí a špatný. Přiměřená dávka stresu a ak-

tivity je však někdy pro člověka a jeho život nutná. Musíme si ale uvědomit, do jaké výše

je přiměřený a do jaké výše ho považujeme za škodlivý. Vysvětlení pojmu stres lze najít


[…]


děti

www.sky.cz/spondea spondea@sky.cz

Praha Linka důvěry DKC www.ditekrize.cz problem@ditekrize.cz

http://www.modralinka.cz/
mailto:help@modralinka.cz
http://www.linkabezpeci.cz/
mailto:lb@linkabezpeci.cz
http://www.sky.cz/spondea
mailto:spondea@sky.cz
http://www.ditekrize.cz/
mailto:problem@ditekrize.cz

PŘÍLOHA P III: ODBORNÁ POMOC VE ZLÍNĚ

Adresa:

Linka SOS Zlín

Magistrát města Zlína

Odbor školství, zdravotnictví, mládeže a tělovýchovy

oddělení zdravotnictví a prevence kriminality

Třída T. Bati 44

760 01 Zlín

Telefon: 577 431 333

E-mail: sos@zlin.cz

Web: www.soslinka.zlin.cz

Adresa:

Středisko výchovné péče DOMEK

Česká ul. 4789

760 05 Zlín

E-mail: svpdomek@svpdomek.zlinedu.cz

V rámci ambulance Střediska výchovné péče nabízí:

 informativní schůzku

 poradenství

 individuální psychologickou pomoc

 psychologickou pomoc rodině

 práci ve skupině vrstevníků

 psychologické a diagnostické vyšetření

 svépomocné rodičovské skupiny

 jednorázovou krizovou intervenci

 zprostředkování kontaktu na jiné zařízení

 telefonickou intervenci

 případně další formy pomoc

mailto:sos@zlin.cz
file:///C:/Users/Adriana/Desktop/www.soslinka.zlin.cz
file:///C:/Users/Adriana/Desktop/svpdomek@svpdomek.zlinedu.cz

Jméno Profese
Pracoviště

Kontakt Klientela
Specializace

Boháč Jiří,
MUDr.

psychiatr,
privátní praxe

Třída T.Bati
3705,
Zlín
tel. 577 645 259

dospělá populace

e-mail Bohacj.mudr@email.cz

Březíková Alena,
MUDr.

pedopsychiatr,
privátní praxe

Poliklinika Otro-
kovice,
Atlas Zlín
tel. 577 922 056
tel. 577 524 002

děti a mladiství (do 19 let)
pedopsychiatrie, rodinná a indivi-
duální psychoterapie

e-mail detem@post.cz

Dudešková Eva,
PhDr.

klinický psycholog,
privátní praxe

Tř. Osvobození
1388,
Otrokovice
tel. 577 932 710

od 15 let
systematická psychoterapie s
psychodynamickými rysy

e-mail evadudeskova@seznam.cz

Hradílková Mag-
daléna,MUDr.

psychiatr,
privátní praxe

Ševcovská 2678,
Zlín
tel. 577 220 899

dospělá populace

Konečný Pavel,
MUDr.

psychiatr,
privátní praxe

tel. 577 220 634 psychiatrie, psychoterapie pro
dosp., mládež od 15 let, závislos-
ti, funkční sex. poruchy

e-mail pavelkonecny@email.cz

Kouřil Vítězslav,

MUDr.

pedopsychiatr,

privátní praxe
Okružní 4699,
Zlín
tel. 577 242 017
tel. 604 459 623

děti a dorost 3-19 let,

psychopatologie, poruchy chová-

ní, psychoterapie

e-mail dpazlin@volny.cz

Kuželová Blanka,

Mgr.

psycholog,

Ambulance klin. psy-

chologie

Krajská nemocni-

ce T.Bati, a.s.,

Havlíčkovo ná-

břeží 600,

Zlín

tel. 577 552 015

děti od 3 let, dospělá populace,

diagnostika, kriz. intervence,

indiv. a rodinná terapie, psycho-

somatika

e-mail blanka.kuzelova@centrum.cz

Laciga Jiří,

PhDr.

klinický psycholog,

privátní praxe

Ševcovská 2678,

Zlín

tel. 577 437 842

dospělí (od 16 let)

psychoterapie individ., dynamická

e-mail laciga@mujbox.cz

Obručová Yvona,

PaeDr. Mgr.

Spec.pedagog a psy-

cholog

Ambulance klin. psy-

chologie a Ped-psych.

Fügnerovo nábř.

1490

Zlín

tel. 577 104 053

děti od 3 let a dosp. populace
diagnostika, kriz. intervence,
individ. a rodinná terapie, psy-
chosomatika

mailto:Bohacj.mudr@email.cz
mailto:detem@post.cz
mailto:evadudeskova@seznam.cz
mailto:pavelkonecny@email.cz
mailto:dpazlin@volny.cz
mailto:blanka.kuzelova@centrum.cz
mailto:laciga@mujbox.cz

poradna Zlín tel. 775 391 313

e-mail pppor@zlinedu.cz

Pechová Marie,

PhDr.

klinický psycholog,

privátní praxe - psy-

cholog. poradna pro

děti a rodiče

Pančava 370,
Zlín
tel. 577 222 622

děti 3-18 let, rodiče

diagnostika, klinické poradenství

e-mail maripe@centrum.cz

Střelec Jiří,

MUDr.

psychiatr,

privátní praxe

Dlouhá 4215,

Zlín

tel. 577 439 190

dospělá populace

Šretrová Hana,

Mgr.

psycholog, terapeut,

Horizont (Centrum

denních služeb) - CSP,

o.p.s. Zlín

Mostní 4058,

Zlín

tel. 577 101 076

od 18 let

rehabilitace psychotiků, soc. po-

radenství, skup. terapie pro psy-

chotiky a neurotiky

e-mail horizont@cspzlin.cz

Zvoníček Josef,

MUDr.

psychiatr,

privátní praxe

Tř.Osvobození

1388,

Otrokovice

tel. 577 923 390

dospělá populace

e-mail zvonicek@knet.cz

mailto:pppor@zlinedu.cz
mailto:maripe@centrum.cz
mailto:horizont@cspzlin.cz
mailto:zvonicek@knet.cz