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Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) B

Formulace cílů práce A

Analýza a syntéza problému B

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
A

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
B

Analýza dat a interpretace dat B

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce B

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu B
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Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Bakalářská práce si klade za cíl zmapovat problematiku stresu u dospívající populace, jak se se stresovými

situacemi vyrovnávají a jak je následně řeší. Dobrý dojem z teoretické části práce, obsahující vysvětlení

základních pojmů zkoumané problematiky, narušují příliš dlouhé toky informací (s. 9, 21, 29, 34, 59, 60,

61). Z literárních zdrojů je především čerpáno z prací Křivohlavého (1994; 2003). Celkově je formální i

stylistická úroveň teoretické části práce na požadované úrovni.

Praktická část práce, opírající se o kvantitativní výzkum, zjišťuje u dospívajících stresové faktory plynoucí

z domácího prostředí, prostředí školy a mezi vrstevníky. Dále mapuje informovanost adolescentů o odborné

pomoci. Popis autorkou konstruovaného výzkumného nástroje je příliš všeobecný. Není uvedena velikost

základního souboru (N) a na jakém základě byl vybrán. Zpracování dat je realizováno na úrovni deskripce a

třídění prvního stupně (absolutní a relativní četnosti). V rámci zpracování dat by vzhledem k prezentaci

totožné informace postačilo uvádět pouze tabulkový nebo grafický přehled výsledků. Odpovědi „jiné“

nejsou v mnoha případech zpracovány (položka 6, 11, 15, 16, 17). Domnívám se, že otázky č. 19 a 20 jsou

pro respondenty příliš obecné, neurčující specifickou pomoc – není zřejmé, jakou konkrétní odbornou

pomoc má autorka na mysli a s jakými problémy mají respondenti hledat pomoc v rámci internetu. Autorka

shrnutím výsledků odkazuje na (až příliš) závažné závěry formou polemiky nad existencí skryté šikany ze

strany učitelů ke studentům, které nejsou uvedeným výzkumem dostatečně podloženy. Kladně hodnotím

přehlednost práce a její systematičnost. Předloženou práci celkově doporučuji k obhajobě a v případě

úspěšné obhajoby doporučuji práci hodnotit B (velmi dobře).

Otázky k obhajobě:

1. Odůvodněte, o jaký druh výběru výzkumného souboru se jedná a formulujte výzkumný problém.

2. Navrhněte konkrétní možnosti praktického využití předložené práce.

Celkové hodnocení
*
B
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 Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.